

Pionerårene ved Rehabiliteringscentret for Torturofre

Kommentar til Tue Magnussens artikel

”Dokumentationscenter gør Danmark til foregangsland i arbejdet mod tortur”

DF-Revy nr. 6, sept. 2004

Af Annelise Leonhardt, Hanne Stemann og Hans Chr. Viemose



I DF-Revy nr. 6, september 2004, beskriver kommunikationskoordinator Tue Magnussen i artiklen ”Dokumentationscenter gør Danmark til foregangsland i arbejdet mod tortur” det fine arbejde, som i Danmark gøres på RCT (Rehabiliteringscentret for Torturofre) for at udbrede kendskabet til forekomsten af tortur i verden og medvirke til forebyggelse og behandling.

Ifølge Tue Magnussen startede læge Inge Kemp Genefke og bibliotekar Svend Bitsch Christensen dokumentationscentret i 1987. Historien er dog endnu bedre. Faktisk startede undertegnede bibliotekarer allerede i 1985 opbygningen af et dokumentationscenter ved RCT. I RCT’s årsberetning fra 1985 fremgår det, at ”Centeret søgte Undervisningsministeriet (projektgruppeordningen) om støtte til opbygningen og fik tilsagn om delvis aflønning af en bibliotekar. På denne baggrund startede to bibliotekarer opbygningen af dokumentationscenteret.”

Og videre i RCT’s årsberetning fra 1986 fremgår det, at ”I 1985 påbegyndte RCT opbygningen af et internationalt dokumentations-center m.h.p. en løbende registrering af viden om tortur, følger af tortur og behandlingsmetoder. RCT har i kraft af sine omfattende

internationale kontakter en enestående mulighed for at opbygge et sådant center – hvis materiale vil kunne benyttes af RCT’s eget personale og af andet sundhedspersonale, politikere, journalister, videnskabsmænd og andre interesserede fra hele verden. Det materiale, der indsamles i Dokumentationscentret består af bøger, seminarpapirer, artikler og rapporter foruden videobånd og dias.

I 1986 fik Dokumentationscentret en fuldstændig afgørende økonomisk støtte fra Egmont-Fonden. Denne støtte har muliggjort, at Dokumentationscentret har kunnet forberede og i 1987 vil registrere alt materiale på EDB”. Videre fremgår det, at der var ”bibliotekarer samt bibliotekssekretær” ansat i hele 1986.

Det er korrekt, at biblioteket fra sin start deltog i udviklingen af dokumentationsnetværket HURIDOCS. Således

deltog bibliotekarerne ved dokumentationscentret allerede i april 1986 i HURIDOCS store generalforsamling og konference i Rom.

Godt nok blev samlingen først tilgængelig på edb i 1987, men der er vel ingen grund til at fortie det faktum, at RCT som det første center af sin art i verden havde meget fremsynede planer om opbygning af et dokumentationscenter allerede på et meget tidlige tidspunkt. Det ville også være at forklejne den støtte dokumentationscentret fik fra Egmontfonden og indirekte fra Undervisningsministeriet.

Det er virkelig synd, at RCT ikke vil være denne pionerfase bekendt - også på RCT’s website er 1985-86 åbenbart faldet ud af dokumentationscentrets kalender.

Undertegnede har ikke glemt pionerårene.

”På denne baggrund startede to bibliotekarer opbygningen af dokumentationscenteret”

”Det er virkelig synd, at RCT ikke vil være denne pionerfase bekendt”

Annelise Leonhardt

Bibliotekar, RCT 1985-1986
john.parr11@btinternet.com

Hanne Stemann

Bibliotekar, RCT 1985-1986
hanne@stemann.name

Hans Chr. Viemose

Rådgiver & Mediator,
sekretariatschef ved RCT
1985-1986
hans.viemose@get2net.dk